22. Item multum gauderemus si per maritagium primogeniti Anglic cum 
filia nostra et herede e contra nos et ipsi vnus populus fueramus, et, cum idem 
finis ex oblatis resultet, sequitur quod nunc sicut et tunc consentire et ap- 
plaudere debeamus. <Sed forsan non est eadem nec equa nunc sicut tunc 
ratio.> 

23. Item ex ista pace multa alia commoda subsequentur, quia terre vaste et 
inculte per aduenas inhabitabuntur, ville vacue inhabitabuntur, et vaste re-edi- 
ficabuntur, et terre ad antiquum1 statum et taxationem ascendent et per 
communicationes aduenarum" et mercatorum regnicole ditabuntur et mundus 
erit quasi vtupeus. Et multe vtilitates alie accrescent que prudens animus poterit 
prouidere, iuxta illud Tullii nomen certe pads, duke est et ipsa res salutaris, nec 
est aliud quam tranquilla libertas* et iuxta vaticinium Ysaye habitabit lupus cum 
agno et Anglicus cum Scoto, etpardus cum edo accubabit; vitulus leo et ouis similiter 
morabuntur [36v] et puer paruulus minabit eos. • 

[Arguments against] 
24. <Fidelis opinio.>4 [OJppositum videtur, scilicet quod populus non 

debeat consentire oblatis, ymmo non est licitum hoc nobis facere: quia cum 
regnum Scotie sit immediate subiectum sancte Romane ecclesie, tarn in 

1 antiquam 
2 aduene 
3 Tull’ added after libertas. I have conjectured that it should follow illud. 
4 Fidelis opinio is on a line of its own in large capitals. There is a space for the initial O at the beginning of the 

follounng paragraph. 
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will be nothing to raise a question on. And so we shall be in the beauty of 
peace, and justice will dwell in our land, and to each man will be assigned his 
own.1 

22. Again, we would be very happy if, on the other hand, by a marriage of 
the first-born son of England with our daughter and heiress, we and they had 
been one people, since the same end would result from the terms offered, it 
follows that now, as then also, we should consent and approve. <But possibly 
the reason is not the same now as then, nor [of] equal [weight].>2 

23. Again, from this peace many other benefits will follow, because waste 
and uncultivated lands will be inhabited by incomers, and empty towns will 
be inhabited, ruined ones rebuilt, and lands will rise to their ancient position 
and assessment; the inhabitants will be enriched by the dealings of foreigners 
and merchants; the world will be quite Utopian.3 And many other benefits 
will arise which a prudent mind can foresee. As Cicero says, the name of sure 
peace is sweet and the thing itself is wholesome and nothing else but tranquil 
liberty; and according to the prophecy of Isaiah the wolf shall dwell with the 
lamb and the Englishman with the Scot, and the leopard shall dwell with the 
kid; the calf and the lion and the sheep shall abide together; and a little child 
shall lead them.4